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Шифр____________ 

Номер задания Кол-во выставленных 

баллов 

ФИО эксперта Подпись  

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

Итоговая сумма    

 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

по искусству (мировой художественной культуре) 

2020-2021 учебный год 

 

11 класс – 238 баллов 
 

Задание 1. Перед Вами 8 слов, в которых буквы переставлены местами.  Каждому 

слову соответствует одно из 8 изображений (38 баллов)   

1.  Расшифруйте написанные слова. Впишите их в таблицу вместе с номером 

соответствующего изображения.  

2.    Кратко поясните в таблице смысл понятия, выраженного расшифрованным 

словом.  

3.  Напишите, к какой культурно-исторической эпохе относятся 

расшифрованные понятия. 

4.  Приведите ОДИН яркий пример культурного наследия определенной Вами 

эпохи. Дайте его краткую характеристику. Поясните выбор. 
 

АЛИМДРГА 

АЕТПЬ 

ТЕНАД 

ПИРСКЕШ 

МЗИРТНИЦОПРОАНТ 

ТИГИБЕР 

РАЮВАРГ 

ЦОЦАПАЛ 
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7 8  

 

 
 

  

 

Таблица для  ответа: 

 

Расшифрованное слово 

и номер 

соответствующего 

изображения. 

Значение понятия 
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Задание 2. Разгадайте кроссворд (30 баллов). 

Если вы правильно разгадаете кроссворд, то по вертикали у вас получится 

название модернистского направления в живописи. Заполните таблицу. 

1. Запишите слова-символы в клетки кроссворда. 

2. Напишите имя основателя зашифрованного направления.  

3. Запишите один яркий пример культурного наследия, относящегося к 

творчеству художника-основателя. Укажите черты этого направления 

 

По горизонтали: 

1. Поэт, лидер российского футуризма. 

2. Модернистское течение в живописи, в основе которого лежит идея геометризации 

изображаемых объектов. 

3. Стиль поведения, провокация, целью которого является шокирование публики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Название культурно-

исторической эпохи 

 

 

 

Пример культурного 

наследия, его 

характеристика, 

пояснение выбора. 
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4. Русский художник, один из основателей выставочных объединений «Бубновый 

валет», «Ослиный хвост». 

5. Русский художник, один из основателей художественного объединения «Мир 

искусства». 

6. Стиль в мировом искусстве рубежа XIX-XX вв. 

7. Одно из направлений современного искусства, в основе которого лежит идея 

создания произведения искусства через непосредственное действие художника. 

8. Русский художник, основоположник конструктивизма. 

9. Художественная позиция, отрицающая традиции и наследие прошлого. 

10. Модернистское течение, в переводе означает «искусство будущего». 

11. Русский художник, представитель объединения «Бубновый валет», работавший 

в технике примитивизма. 
 

 1              

      2         

      3         

     4          

      5         

       6        

       7        

       8        

  9             

 10              

       11        

 

 

Таблица для ответа:  

Имя художника  

 

Пример культурного 

наследия 

 

 

 

Черты направления 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 3. Рассмотрите изображения и выполните задания (34 балла). 

1. Что объединяет все четыре изображения? 

2. Дайте характеристику объединяющему началу. 

3. Определите авторов произведений. 

4. Если бы Вам предложили провести выставку одной картины, какое из 

четырех произведений бы выбрали? Поясните. 
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5. Подберите музыкальное сопровождение для выбранного полотна, 

сделайте пояснение в одном предложении. 

6. Составьте анонс выставки в 3-5 предложениях. 

  
А Б 

 
 

В Г 

 

Таблица для ответа: 

1. 

2. 

 

 

3.  

3.1. 

3.2. 

3.3. 

3.4. 

4. 

 

5. 
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6. 

 

 

 

Задание 4. Рассмотрите изображения и выполните задания (14  баллов). 

1. Определите автора данных архитектурных сооружений. 

2. Что объединяет работы данного мастера с творческим почерком Антонио Гауди? 

3. В чем индивидуальность почерка данного архитектора? 

  

1 2 

  

3 4 
 

Таблица для ответа: 

1. 

2. 

 

 

 

 

3. 
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Задание 5. Определите художественное произведение (50 баллов). 

1. Напишите название работы и ее автора. Укажите время, когда он жил и 

творил.  

2. Опишите общую композицию работы. 

3. Назовите значимые запоминающиеся детали, их место в композиции и 

функции. 

4. Назовите стиль/ направление, в котором выполнено данное живописное 

произведение 

5. Укажите известные работы этого же художника. 

6. Укажите известные работы других художников, выполненные в таком же 

жанре.  

 
Таблица для ответа: 

1. 

 

2. 
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3. 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 
 

Задание 6. Рассмотрите изображения и выполните задания (22 балла). 

Укажите событие, объединяющее представленные фотографии (название 

события, год, место проведения). Объекты подпишите. В рамках каких направлений 

современной архитектуры выполнены объекты. Напишите характерные признаки 

стилей. 

 

 

 
1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 
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5. 

 

6. 

 
  

Таблица для ответа: 

Событие:  

Название 

объектов 

1. 2. 

 3. 4. 

 

 5. 6. 

 

Стили  

 

Признаки  

 

 

 

 

Задание 7. Рассмотрите изображения и выполните задания (50 баллов). 

Перед вами кадры из фильмов известного советского режиссера. Напишите имя 

режиссера. Сгруппируйте кадры по фильмам. Укажите название фильма, год создания,  

актеров. Особенностью творческого почерка режиссера является то, что он сам 

отличный актер, в каких из представленных фильмов он играл, назовите роль. Назовите 

другие режиссерские работы мастера. 

 

 
1 2 
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3 4 

 
 

5 6 

  
7 8 

  
9 10 
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Таблица для ответа: 

Имя режиссера:  

 

Название фильма №№ 

иллюстраций 

Год 

создания 

Роль  

режиссёра 

Актеры 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

    

Другие режиссерские работы:  

 

 

 

 

 
 

 


